*Published:* IPOLYI 1875, 216.

*If he understands it well, nothing was more cumbersome for Paulus than getting to Oláh in time. Paulus should not beat himself up about his absence any more; he could not have settled his affairs even if he had been here in person, partly because of his enemies, partly because of the treachery of his friends. He should think about the fact that having stayed away, he did not see the perfidy of the evil ones, and had he seen it, now he would hurt even more.*

Ad eundem.<sup>1</sup>

Quantum ex tuis litteris intelligere possum, nihil tibi fuit molestius, quam te in tempore modo potuisse ad nos venire. Nam si ex voto tuo advenisses, sperasses fore, ut omnia tua negotia facile conficere potuisses. Rogo te, ne hac crucieris cogitatione,  
5 nec tua absentia, quominus nobiscum fueris, te exagitet. Nam hi sunt mores hominum, ea conditio et haec impudentia, ut si etiam adfuisses, nihil a te perfectum fuisset propter iniquorum hominum et amicorum tuorum perfidiam. Quare bono sis animo, molestiamque, quam ex tua absentia cepisti, hoc consulere, quod hominum iniquorum turpem perfidiam absens non videris; quam si vidisses, maiorem certe concepis-  
10 ses dolorem. Vale et me, ut soles, ama. Nihil mihi gratius facies, quam si frequenter ad me scripseris.

Brugis 27. Maii anno Domini 1532.

Miklós Oláh to Albert Peregi  
Bruges, 27 May 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 241.

*Published:* IPOLYI 1875, 216.

*He cannot and will not stay silent about the audacity of his Brabantian and Flemish hosts: they are so crude that they are even skinning their own companions under the guise of hospitality, Peregi can guess what they will do to a foreigner, especially a Hungarian like him, who does not even know their customs. His living expenses are so high that at the inns he almost feels as if he was being skinned.*

---

232 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

Ad Albertum praepositum.

Mallem licet, tamen non possum, mi Alberte, tibi reticere hospitum Brabantiae et Flandriae impudentiam. Qui adeo non modo impudentes, sed quodammodo crudes et efferi sunt homines, ut hospites advenientes etiam suae gentis pro hospitibus excoriant vel, si quod maius est, excruciant. Quid censes eos facere cum externis, maxime 5 mecum Hungaro, qui mores eorum nesciam, pluries me adeo in hospitibus commoverunt, ut igni vel alio, si quod maius esse potest, tormento cruciari viderer. Tormentum autem igne maius esse arbitror, si quando in facultate tenui omnibus tuis consumptis, magnam ad unicam usque cutem te hospes conatur urgere. Vale.

Brugis 27. Maii 1532.

10

## 234

### Miklós Oláh to Joannes Staterus Bruges, 31 May 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 241–242.

*Published:* IPOLYI 1875, 217.

*Staterus is asking what is going to happen; he does not know, everything is so confusing. He has not forgotten about his request and would like to return his favors, but he does not know what to promise. If Staterus cannot adjust to the current situation, nobody can. But unless he is gravely mistaken, he can look after himself.*

Ad Ioannem Staterum.<sup>1</sup>

Quid futurum sit, nescio. Cupis a me cognoscere, quis sit rerum status, quae conditio et negotiorum facies; difficile est rebus omnibus perturbatus proferre, et ea, quae quisque sentiat, libere explicare. Non possem tuae petitionis esse immemor, cuperemque ex animo tibi rebus in omnibus gratificari, sed quid tibi pollicear aut 5 quam spem tribuam, nescio. Tantam video rerum omnium mutationem et varietatem, ut nihil certi audeam tibi non modo polliceri, sed ne significare. Ingenium tuum optime novi non abhorrens ab hominum nostrae aetatis moribus. Si tu te accomodare rebus praesentibus moribusque hominum non poteris, nemo alius meo iudicio poterit. Ni fallor igitur, tu ipse tibi et consulere et providere potes. Quis te tuas res melius 10 novit? Scis, ubi tibi doleat, ubi adhibendum sit remedium? Id cum ita sit, tu tibi subvenias necesse est, frustra aliorum expectamus praesidium, dum nos nobis prodesse possimus. Vale, mei non immemor.

Brugis ultima Maii anno Domini 1532.

---

233,2 Mallem] *corr.* ex Nollem

---

233 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

Tamás Szalaházy to Miklós Oláh  
Bratislava, 31 May 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 376.

*Published:* IPOLYI 1875, 217–218.

1. *He has received the gift, he has read the book and cannot praise it enough; he cannot wait for him to send the finished version. He has already sent the tax from Tapolca to him, but Péter Koczka has captured the messenger. The Bebek brothers have defected to King John I and attacked Tapolca; the famulus of Péter Horváth was killed, the others were captured. 2. He is sending a copy of the letter with which they are enticing the Queen's followers over to their side. He is toiling away with Bálint Török and László Móré for Oláh's estates, but in vain. He will find out the rest from the letter to the Queen.*

Idem Nicolao Olao salutem.

[1.] Litteras vestras<sup>1</sup> una cum munere accepimus; legimus libellum, quantum per occupationes licuit, non possumus non laudare opus pii et eruditi viri, sive is interpres sit, sive paraphrastes. Non dubitamus, quin reliquum quoque perfecit. Rogamus, ut illud quoque quamprimum licuerit, ad nos mittatis. Pensionem abbatiae de Thapolcza<sup>2</sup> dudum vobis misissemus,<sup>3</sup> sed ea pecunia una cum aliis, quae nobis per nuntios civitatum afferebantur, per Koczka<sup>4</sup> intercepta est, qui et hodie nuntios ipsos captos tenet. Dabimus tamen operam, ut eam quamprimum aliunde paremus et vobis mittamus. Emericus et Franciscus Bebek<sup>5</sup> ad Ioannem desciverunt, qui abbatiam de Thapolcza invadentes eam expugnaverunt, famulum Petri Horwat,<sup>6</sup> qui ceteris praeerat, crudeli morte affecerunt, reliquos vero, qui illic fuerunt, captivarunt, hinc orsi praeclara sua facinora homines fortissimi.

[2.] Misimus vobis exemplum litterarum, quibus fideles regiae maiestatis seducere conantur, ostendatis illud serenissimae dominae reginae. Pro bonis Dominationis Vestrae et apud dominum Valentinum Therek<sup>7</sup> et apud dominum Ladislaum More<sup>8</sup> multum laboravimus, sed nihil efficere potuimus, non videntur posse adduci, ut ea remittant, nisi rex cum exercitu veniat. Nostris quoque bonis nihil parcitum est, quae quamvis non sint occupata, tamen ita sunt depraedata et despoliata, ut expedierit ea fuisse occupata. Ceterum suadere Dominationi Vestrae non possumus, ut nunc in his tempestatibus redeat, exspectet per hanc aestatem, quem finem res nostrae sortituras

235,16 videntur] *O(?) del. ex videntur* adhuc 20 exspectet] *corr. ex expectat*

235 <sup>1</sup> The last letter by Oláh to Szalaházy we know of is Ep. 213, but there is no word about a gift or book in it. | <sup>2</sup> About the parish of Miskolc, see Ep. 148. Note 2. | <sup>3</sup> See Ep. 222. | <sup>4</sup> Péter Koczka. | <sup>5</sup> Imre and Ferenc Bebek, see Ep. 102. Note 1. | <sup>6</sup> We do not know him more closely. | <sup>7</sup> Bálint Török. | <sup>8</sup> László Móré.

sint. Deinde, si cum bona venia serenissimae dominae regiae fieri poterit, non impro-  
bamus, ut veniat et reginae maiestati serviat, nostra officia non sunt defutura Domi-  
nationi Vestrae, quam bene valere optamus. Quae hic habentur, ex litteris serenissi-  
mae reginae Dominatio Vestra cognoscet.

Posonii ultima Maii 1532.

25

## 236

Miklós Oláh to a friend called Paulus  
Ghent, 23 June 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 242–243.

*Published:* IPOLYI 1875, 218–219.

*He does not know why it is that when he wishes to live happily, a bad feeling about his lost possessions always comes over him. His only consolation is that all is at God's will. He knows well that he is an emotional person and is often upset, namely if he thinks of the things he used to possess, he cannot contain his sadness. He liked it when he reminded him what he has to do and consoled him, and he understood from this that all will be to his advantage.*

Ad amicum Paulum.<sup>1</sup>

Nescio, quo fato meo dicam id saepe apud me fieri, ut cum maxime laete vivere  
vellem, tunc mihi oboriantur de amissis meis rebus quam maximae animi mei mole-  
stiae. Hac tamen una re me consolari sum solitus, quod omnia mea quaecumque  
futura sint prospera aut adversa, divinae voluntati iamdudum commisi. Is sciet, quid  
mecum facere debeat, et in quem statum res meas sit deducturus. Non possum tamen  
non meminisse me hominem natum esse, et multis subiectum animi affectibus, qui  
dum frequentes veniunt in animum meum, non possum me non mirum in modum  
conturbare. Cum enim earum, quas antea habui et quibus usus sum, commodissime  
subit mihi recordatio, et illarum commoditatem praesentium temporum meorum  
calamitati confero, non possum me a magna continere tristitia, sed omnem meam  
spem locavi fixamque habeo in Deo optimo maximo, quem spero mihi ex sua beni-  
gnitate propitium futurum. Tu interea non facies officium ab amicitia nostra alienum,  
si me admoneris, quid opus sit facto, et aliquando consolatus fueris tuis iucundissimis  
litteris rebus omnibus vero, si certiozem feceris de rebus omnibus, quae nunc apud  
vos agantur, ut illis intellectis possim rerum omnium mearum statum in commodum  
meum dirigere. Vale.